31. « Postulatis insuper et rogatis pro Gastone de Bearnio, ut restitueretur ad terram suam, et ad fidelitates vassallorum suorum, super quo vobis taliter respondemus, ut alia multa, imo potius infinita, qui in ipsum Gastonem dicuntur, ad præ-

sens silentia transeamus, confederatus tamen haereticis et receptatoribus, seu defensoribus eorum contra Ecclesiam et signatos, et Ecclesiarum seu Ecclesiasticarum personarum manifestissimus persecutor, venit in auxilium Tolosanorum ad obsidionem Castri Novi. Interfecorem fratri Petri de Castro Novo Apostolice Sedis legali habet secum, rotarios diu tenuit atque tenet. In anno præterito rotarios in cathedram Ecclesiam Oleronis induxit, ubi amputato fune, de quo pendebat pyxis continens corpus Domini nostri Jesu Christi, in terram cecidit, et quod nefas est dicere, ipsu corpus Dominicum est per terram extensem. (Aliud sacrilegium in eodem templo patratum etiam est a rotariis, ut iudicem patres Innocentio significavere : rotarius quidam in irrisione et contumeliam ordinis clericalis se induit pontificalibus ornamenti, pontificem cantantem missam representare intendens, qui etiam dicitur prædicasse ibidem, et oblationes rotariorum recepisse.) Transgressus juramenta, manus in clericos violentias injicit : pro quibus et alijs causis pluribus, quas ad præsens tacemus, idem Gasto excommunicationis et anathematis est nexibus innodatus : verumtamen si satisficerit Ecclesia, prout debet, et absolutionis beneficium consequetur, et conquestus fuerit de aliquo, audietur de jure suo. Alter siquidem pro prædictis sic excommunicatis, clarissime princeps, vestram regiam majestatem intercedere non decrevit, nec nos pro talibus, et in talibus audemus aliter respondere.

32. « Ad hæc serenitatem vestram regalem monemus et hortamur in Domino, quatenus ad memoriam revocare dignemini honorem, quem vobis fecit Sedes Apostolica, et illum quem impræsentiarum illustri regi Siciliae sororio vestro facit, quid etiam domino papæ vestra promisisti unicione, et quid vobis Sedes Apostolica dederit in mandatis. Oramus, ut Deus ad honorem suum, et sanctæ Romanae Ecclesiae, per multa tempora vos conservet. Quod si per hanc nostram responsionem vestræ regiæ majestati non fuerit satisfactum, nos ob reverentiam vestram, et gratiam domino papæ curabimus intimare. Dat. Vauri XV kal. Feb., etc. »

33. His acceptis, Aragonius cum spes suas elusas vidisset, ad alias fraudes se convertit, induciasque a patribus cum haereticis contrahi ad certum tempus postulavit. At Synodus Vaurense cum Aragonium id depositere videret, ut eo munitio sparsa cruce insignita militia dissolveretur, cum etiam haeretici pro innata perfidia induciarum a rege firmatarum tempore in nostrorum terras excurrerent et grassarentur, inducias admittere recusarunt ; quibus exasperatus Aragonius conjunxit sese haereticis, cosque ac bona in suam clientelam accepit, atque etiam a Tolosaniis, quorum urbs Francorum regi obnoxia erat, fidei sacramentum exigere præsumpsit, utque commissum scelus subornaret, levibus propositis rationibus ad

Sedem Apostolicam provocavit : quibus tamen præsules minime detulere, legatusque Apostolicus exaratus ad eum litteris hæreticorum se peribus irretire, illisve copias auxiliares submittere intentato anathemate vetuit¹.

34. Tentavit aliam Tolosanus comes artem ad ditionem amissam recuperandam. Obtinuerat jam ante ab Innocentio, ut ab haeresis, atque illate Petro de Castro-Novo necis criminis, cuius infamia ac vehementer suspicione laborabat, se purgaret, atque ita traditas ante Pontificie custodie arcis urbesque, cum apud S. Egidium a Milone legato in gratiam Ecclesie admissus fuerat, recuperaret : excipiendæ vero illius purgationis provincia Regensi episcopo, et Theodisio canonico Januensi fuerat demandata. Qui cum in Gallias venissent, Raymundus initio rem cum iis gerere neglexit, cum omnia Petri regis auctoritate et gratia sibi restitutum iri præfideret : Catholici vero antistites apud legatos institere non posse ipsos sine novo Pontificio imperio Raymundi purgationem admittere, cum ab eo tempore immanissimum flagitium se devinxisset, nec datam ante apellendis hæreticis fidem servasset, foretque exploratum ipsum perjurio insigni judicibus Pontificiis illusurum, ac postea rem Catholicam afflicturum, ac perditurum. Quibus monitis edociti legati a Vaurensi Synodo consilium in ea re flagitavere, patresque responderem, sine novo Pontificio jusso nil tentandum, atque interea oratores ad Sedem Apostolicam mittendos. Unde cum perfecta Synodo Raymundus urgeret legatos, Regensem episc. et Theodisium, ut purgandi sui potestatem facerent, seque ad excipienda Apostolica imperia paratissimum exhiberet : hisce litteris rationes exposuere, cur id fieri non posset, cuius culpa in ipsum derivanda erat.

33. « Nobili viro Raymundo², comiti Tolosano, Hugo Dei gratia Regen. episcopus, et magister Th. canonicus Januensis, spiritum consilii senioris.

« Nuper litteras vestras per quendam militem Quambonum nomine receperimus, in quibus licet continetur expresse, quod parati eratis mandatis nostris humiliter obedire, vos tamen neque mandatis domini papæ, secundum tenorem rescripti, quod olim obtinuistis ab ipso, neque mandatis quæ vobis fecimus in Concilio apud S. Egidium, neque insuper mandatis et monitis legatorum, et Ecclesie, quæ vobis apud Narbonam, et Montem-Pessulanum postmodum facta fuerunt, obedistis in aliquo, vel etiam obeditis, sicut per evidentiam operis manifeste appetit. Sane postquam recessistis a nobis abjurata pedagia, in vestra fame ac animæ prejudicium, multipliciter adduxistis. Et ut in paucis multa breviter concludamus, fere nihil ex iis, que diversis temporibus in manibus legatorum jurastis, et præcipue tempore bonæ memorie magistri Milonis, prout satis manifestum est, cura-

vistis implere, imo, quod dolentes et inviti dicimus, rotarios et hereticos contra fidem et Ecclesiam et pacem etiam tenuistis postmodum et tenetis, a quibus et aliis complicibus vestris mille signati et ultra clerici et laici in gravissimam Creatoris injuriam et contemptum occisi fuerunt. Iniquitatem etiam iniurianti addentes, abbatem de Monte-Albano longo tempore tenuistis in vinculis, venerabilem patrem Agenensem episcopum civitate sua et aliis bonis spoliatus cum rotariis vestris a sede propria ecclesiis. Ad nos etiam aliquando auctoritate domini papæ citati contempsisti venir, nec super negotio vestro, quod nobis a summo Pontifice postulasti committi, fuimus aliquando requisiti a vobis. Quamvis enim sciveritis nos per octo dies fecisse moram propter factum vestrum iis temporibus in Concilio apud Vaurum, ad nos neque litteras vestras direxistis, neque nuntium specialem. Propter igitur supradicta, et alia multa adeo vos fecistis indignos, quod in negotio vestro ad purgationem secundum mandatum domini papæ, procedere non valemus, prout fuit coram nobis a toto Concilio definitum. Ideoque vobis per presentes litteras protestamur, quod haec omnia per proprium nuntium litteris nostris domino papæ curabimus diligentissime intimare, ut ipse circa personam vestram, et factum, secundum quod suæ beneficium fuerit sanctitati, procedat».

36. Mox litteras¹ ad Pontificem legali transmiserat, quibus significarunt, ut se in commissa provincia gessissent, rationesque adduxere, ob quas Raymundum comitem ad purgandum se non admississent.

« Sanctissimo patri et benignissimo domino Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, Hugo sola Dei permissione Regensis episcopus, et Theodisius Januensis canonicus, humiles servi ejus, cum longitudine dicrum et vita perenni, ad oscula pedum seipso.

« Sanetitati vestræ insinuatione praesentium innotescit quod de facto comitis Tolosani, quod olim in sufficientiæ nostræ providentia vestra commisit, processimus in hunc modum. Sane prius apud S. Egidium infra tres menses secundum tenorem Apostolici rescripti Concilium habuimus archiepiscoporum, episcoporum et aliorum prelatorum Ecclesie, baronum et etiam aliorum, quorum praesentiam novimus opportunam. Ante omnia per litteras nostras comiti memorato mandantes, ut hereticos et rotarios de terra sua expelleret; alia etiam mandata impleret humiliter, ad quæ tenebatur adstrictus pluribus juramentis : ne si forte mandata illa implere negligenter, purgationi suæ impedimentum praestaret. Cumque vocatus venisset ad Concilium, et per operis evidentiam manifeste nobis et toli Concilio constitisset, quod mandata, quæ de hæreticis et

¹ Apud Innoc. I. xvi. Ep. xlvi. — ² Lib. xvi. Ep. xlvi.

¹ Ext. in Reg. Innoc. I. xvi. Ep. xxxvii.

rotariis expellendis, et aliis causis multis, et negotiis, diversis temporibus a diversis legalis, et praecipue a bonae memoriae magistro Milone sibi facta fuerant, non impleverat, nec implebat; consilium fuit omnium, et deliberatio communis, ipsum non debere tunc temporis ad purgationem admitti. Non enim verisimile videbatur, quod in tantis criminibus, videlicet super haeresi et nece legati bene juraret, qui toties in minoribus causis et articulis sua fuerat juramenta transgressus.

37. « Injunctioni itaque sibi fuit a prelatis qui convenerant ad colloquium, et a nobis, ut haereticos et rotarios de suo districtu expelleret et alia nibilominus impleret humiliter ac devote; de quibus constabat ipsum juramentis plurimis obligatum fuisse, quatenus cum in iis et aliis dignum se fecisset, requisiti ab ipso circa personam ejus Apostolicum exequoremur mandatum. At ipse receperat a nobis, non solum non implevit que mandavimus, verum datus in reprobum sensum ex toto, et oblitus multam gratiam et misericordiam, quam ultra suorum exigentiam meritorum apud Apostolicam Sedem invenit, cœpit iniquitatem iniuriantem adjungere, ac præteritis criminibus et abominationibus committere graviora; propter que a legatis de communione consilio prælatorum multo fuit anathematis muerone percussus, et expedita terra ejus. Nec credit Apostolica circumspetio, nos in exequendo mandato vestro extitisse aliquatenus desides vel rebus: sapissime cum dictum comitem ex parte vestra citavimus et ad presentiam nostram venire contempsit: nec venerabilibus patribus Carpenteractensi et Vaisonensi episcopis et clericis corum, quibus usque ad summam fere mille marcharum per me Regensem et bona memoriae magistrum Milonem sub poena excommunicationis quandam fuerat condemnatus, et aliis Ecclesiasticis, et miserabilibus personis, quas exhaeredaverat, noluit satisfacere coram nobis. Que omnia per venerabilem patrem Neamausensem episcopum, tunc S. Roffi abbatem, et litteras nostras, et per me Thedism, qui postmodum ad pedes vestros accessi, benignitati vestrae curavimus diligentissime intimare.

38. « Postquam autem a beatitudine vestra hoc anno receperimus super eodem negotio iteratum mandatum; licet a comite ipso nunquam fuerimus requisiti, apud Avenionensem civitatem in Provincia, continuo vocavimus Ecclesiarum prælatos, quorum consilio et deliberatione mandatum vestrum tutius exequi valceremus. Verum ego Thedius gravissima infirmitate detenus, et nulli ex prælatis, quia generalis corruptio ibi erat acris, nequivinus colloquio interesse: sicutque factum est, ut necessario negotium differretur. Deinde quando tempus habuimus opportunum, venerabiles patres Narbonensis Apostolicae Sedis legatus et Burdigalensis archiepiscopi, multi præterea episcopi et alii Ecclesiarum prælati juxta Tolosam apud Vaurum ad citationem nostram ad Concili-

lum convenerunt, a quibus, prout tenebamus in tanto negotio, consilium requisivimus diligenter. Ipsi vero post multam deliberationem et diligenter tractatum, consilium suum nobis in scriptis dederunt, quatuor nomine hominum sigillatum sicut; sicut de verbo ad verbum inferius plenius continetur ».

39. Transmisere etiam ad Pontificem consilium, quod sibi a Vaurensi Synodo in re tanti momenti datum erat, cuius hoc exordium est: « In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Hoc est consilium, quod dominus Narbonensis archiepiscopus Apostolicae Sedis legatus et alii Ecclesiarum prælati, qui fuerunt in Concilio apud Vaurum, dederunt Regensi episcopo et magistro Thediso canonico Januensi judicibus delegatis a domino papa super negotio comitis Tolosani. Consuluerunt enim eis, quod comes Tolosanus propter multiplices causas et rationes non debeat ab eis ad purgationem admitti, tam super crimine haereticæ pravitatis, quam super nece legati, etc. ». Annectuntur rationes, ob quas ad purgationem canoniam admittendus non sit; que cum supra in litteris a legatis Raymundo datis insinuate sint, ac litteris etiam a Synodo ad Innocentium exaratis insertae, prætermittendæ hoc loco visæ sunt; adhuc post haec legati :

40. « Et quia non poteramus ad purgationem injungendam comiti procedere juxta consilium prælatorum, per litteras nostras bis protestati fuimus comiti sape dicto, quod per ipsum stabat et impedimentum præstiterat, ne factum ipsius posset ulterius habere progressum, absque summi Pontificis licentia speciali ». Et infra: « Volentes igitur finem mandati diligentissime custodiare, meram et plenam veritatem, scilicet totius facti seriem et processum beatitudini vestre breviter intimamus; cui soli Dominus imponendi finem tantis cladibus plenissimam scientiam et potestatem concessit. Ecclesie sue omnipotens Deus præsidentiam vestram in longitudine dierum conservet ».

41. At patres Vaurenses, cum imminentia rei Christianæ periculum prudentia sua discussissent, si Raymundo aliquis proceribus luc haeretica aspersis parta crucis signatorum sanguine loca admissa a perjurio hominibus purgatione restituta essent, litteras¹ atque oratores misere ad Innocentium, qui regis Aragonum artibus circumventus erat, ac persuasus Raymundum aliosque proceres haereses fabi puros esse, profligatam jam penitus in iis locis haeresim, atque arma in Saracenos convertenda, adversum quos eos principes sibi strenuum operam navaturos polliciebatur. At demum fraus patuit atque expositis Pontifici Raymundi sceleribus, ut haeresim in sua ditione aleret, mille crucis signatos trucidasset, vectigalia auxisset, viros Ecclesiasticos insectatus esset, con-

¹ Eod. l. xvi. Ep. xxxviii.

cessa illi antea purgatio revocata est. Cum vero hujus Synodi litterae maximam historie lucem al-latura sint, nullatenus a nobis præteriri debuerunt.

42. « Sanctissimo in Christo patri ac beatissimo domino suo Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, devoti et humiles servi ejus archiepiscopi, episcopi ac alii Ecclesiarum prelati in Concilio apud Vaurum, pro sanctæ fidei congregati negotio, cum omni affectione congruum vite spatiū et salutem.

« Ad agendas pro paternitatis vestre sollicitudine dignas grates, cum nec ligna, nec calamus nobis sufficiat, retributorem omnium bonorum exoramus, ut nostrum in hac parte supplet defectum, et abunde vobis retribuat omne bonum, quod nobis et nostris aliquis nostrarum partium Ecclesiis tribuitis. Cum enim in partibus ipsis pestis heretica, ibi antiquitus seminata nostris temporibus usque adeo succrevisset, quod cultus divinus ibidem haberetur omnino in opprobrium et derisionem, et in clerum et bona Ecclesiastica, hinc heretici, inde rotarii grassarentur, et tam princeps quam populus in reprobrum sensum dati a fidei rectitudine devarent, tandem vigilantiae vestrae sollicitudine faciente, ita nos ex altis oriens visitavit misericordia, ut per sanctos exercitus signatorum, quos ad emundandas spurcias pestis hujusmodi sapientissime deputasti, et Christianissimum eorum principem comitem Montisfortis intrepidum Christi athletam, et invictum Dominici prelii bellatorem, Ecclesie, que tam miserabiliter corruerat, caput incepit relevare : et in parte maxima iam destructis adversitatibus et erroribus universis, terra dudum a cultoribus falsorum dogmatum conculcata, nunc divino cultui laudabiliter asnescat.

43. « Restant vero adhuc reliquie diete pestis, Tolosana videlicet civitas, cum castris aliquot, ubi tanquam sordes in sentina cadentes residuum pravitatis hereticae se collegit. Quorum princeps, comes scilicet Tolosanus, qui ab antiquis temporibus, sicut multoties iam audistis, hereticorum et fautor extitit et defensor, pro viribus que sibi remanserunt, impugnat Ecclesiam, et quoad potest pro fidei hostibus, ejus cultoribus se opponit. Ex quo enim a sanctitatis vestrae rediit praesentia cum mandatis, in quibus ultra omnem suorum exigentiam meritorum egeratis misericorditer cum eodem, introivit, sicut manifeste videtur, angelus Satanae in cor ejus, et gratiae vestrae beneficiorum ingratius, de iis, que coram vobis promiserat, nil implevit. Imo predagia saepius abjurata vehementer adauxit, ac si mandatorum ipsorum beneficio renuntiassse intenderet, ad omnes quos scivit vestros et Ecclesie Dei adversarios se convertit. Sane per Othonem Dei et Ecclesie inimicum opinatus contra ipsam Ecclesiam vires assumere, sub ipsius confidentia manifeste, sicut asseritur, minabatur, quod Ecclesiam de finibus suis, et clerum radicibus extirparet, haereticos et rotarios, quos multo-

ties abjuraverat, ex tunc ferventius solito fovere studuit et tenere. Cum enim Catholicorum exercitus ob sideret Vaurum, ubi sedes erat Satanae, ac quasi erroris haeretici primatia, ipse in subdium perversorum misit milites et clientes, et in castro suo quod Casseri appellatur, fuerunt inventi et combusti a cruce signatis plusquam quinquaginta haeretici de vestitis, praeter credentium eorum multitudinem copiosam.

44. « Invocavit etiam contra Dei exercitum Servicum regis Anglie iniuncti Ecclesie senescalum, cum quo Christi pugilem predictum comitem Montisfortis, apud Castrum - Novum Arrii ob sidere presumpsit : sed Christi dextera faciente, cito fuit ejus presumpcio in confusione conversa; ita ut pauci Catholici infinitam Arrianorum multitudinem effugarent. Predictorum autem Othonis et regis confidentia defrandatus, ut qui baculo arundineo nitebatur, cogitavit iniuriam abominabilem, et Catholicis auribus detestandam, et ad regem Marrochitanum suos munitios destinavit, subdium ejus non solum in terra nostræ, sed totius Christianitatis excidium implorando. Sed conatum ejus, et damnabile intentionem superna pietas impedivit. Episcopum Agennensem a sede propria expellendo, bonis omnibus spoliavit, abbatem de Moysiaco cepit, et abbatem Montis-Albani fere per annum tenuit captivatum. Rotari quoque ipsius et complices, peregrinos clericos et laicos innumerabiles variis affecere martyris, et nonnullos detinent ac diutius tenuere captivos. In omnibus iis non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta : ita ut fiat quotidie semetipso deterior, et omnia mala, que potest per seipsum et filium ac complices suos Fuxensem et Convenarum comiles, et Gastonem de Bearno, viros seceratissimos et perversos, contra Dei Ecclesiam operetur. Cum autem ultione divina, et censura Ecclesiastica memoratus athleta fidei, comes Christianissimus Montisfortis terram ipsorum, tanquam hostium Dei et Ecclesie, sancto et justo prelio occupaverit fere totam, ipsi adhuc persistentes in sua malitia, et humiliare se sub potenti manu Domini contennentes, nuper ad regem Aragonum recurrerunt, per quem forte intendunt vestram circumvenire clementiam et Ecclesiam sugillare ».

45. Et certe prudentissimos astistites vera concesisse apparuit, per munitios enim suos Pontificem decepit Petrus rex, Apostolicum pro illis mandatum mendacis surripiens, ut postea questus est Innocentius litteris infra reddendis ad eundem regem¹, mandatumque ejusmodi irritum esse jussit, quod iisdem verbis relatum est in Epistola, XVI kal. Februar. ad Montisfortis comitem missa², ubi etiam ad loca Tolosano comiti ablata restituenda pro imperio ac potestate compellit : postridie vero ejus diei, quo ad conitem scripserat, eadem ad Narbonensem archiepisco-

¹ Ep. XLVIII. — ² Ep. CCXI.

pum Apostolicæ Sedis legatum atque ad Regensem episcopum et magistrum Theodisium Januensem canonicum scripsit, monitosque esse voluit¹. Per-gunt episcopi in Synodali Epistola de Petro : Addu-xerunt enim ipsum Tolosam nobiscum, qui de mandato legati et delegatorum vestrorum apud Vaurum convenieramus, colloquium habitari. Qui, quæ ac qualia proposuerit, et qua nos ei duxerimus respondenda, ex rescriptis, quæ vobis sig-nata mittuntur, plenius cognoscetis». Habentur ista quoque in hujus anni Regesto². Igitur pri-mum Tolosani comitis nomine, qui Ecclesiæ par-turum se ac facturum satis præ se feret, petiū rex, ut pro clementia sua in possessionem rerum, quas amiserat, ipsum vel saltem filium restitueret. Erat is Raymundus junior, quem nothum fuisse ait Petrus Bermundus Andusianus comes in suis ad Innocentium papam litteris³, quibus postulavit sententiā secundum se ferri de terra, quæ ad uxorem suam Tolosani comitis unicam filiam ac legitimam pertinere constabat : filii vero ex con-cubina nati nullam rationem habendam esse. Sed rursus ad Synodalem Epistolam :

46. Mittitur etiam sanctitati vestrae consilium, quod delegatis vestris super facto comitis Tolosani tribuimus requisiti. Omnes igitur unanimiter et concorditer hæc premissa sanctitati vestrae inti-mamus, liberantes animas nostras, ne pro defectu significandi in negotio fidei de contingentibus ali-qui omittantur. Demum vero pro animalibus no-stris, ac commissarum nobis Ecclesiæ substantiis vestrae misericordie supplicantes exposcimus per viscera misericordiae Dei nostri, ut liberationis et pacis, ino vite nostræ negotium, quod in parte maxima jam feliciter promovistis, cum man-ifesta justitia, et potentia sit in promptu, feliciori fine dignemini consummare, ponentes ad radicem arboris dammosa securim, et eam, ne noceat ultra, perpetuo succidentes. Pro certo namque sciatis, quod si terra, qua dictis tyrannis cum tanta iustitia et multa Christianorum effusione sanguinis est ablata, ipsis aut corum hæreditibus restituatur, præ-ter scandalum fidelium, qui hoc negotium pro-moverunt, non solum fieret novissimus error pejor priore, sed excidium exinde clero et Ecclesiæ inæ-stimabile immineret. Ad hec, quoniam enormitates blasphemias, abominationes, et alia scelera præ-dictorum per singula praesenti pagina non credimus annotanda, ne librum texere videremur, quæ-dam in ore nuntiorum posuimus, quæ sanctis auribus vestris poterunt viva voce referre». Hacte-nus Synodalis Epistola, ejusdemque argumenti lit-teras Burdegalensis⁴, Vasatensis et Petragoricensis episcopi Innocentio misere.

47. Scriptis⁵ præterea ad Innocentium papam Bitterrensis archiepiscopum, ac supplicibus votis contendit, ne ab Aragonum regis fraudibus se irre-

tiri pateretur, qui insolenter jactabat Tolosano co-mitti ejusque consciis hereticis, rotariis, sacrilegis, homicidis, omnique flagitorum genere implicitis, possessiones ac bona ab Apostolicæ Sede sua opera ac precibus restitutum iri; Tolosam vitiorum omnium tum temporis sentinam (quæ nunc magna religionis laude efflorescit) aliaque loca nonnulla, quo toties hæreticæ luis reliquiarum illuvies con-fluxerat, funditus everteret : « Profecto namque », subdit ex ardenti zelo fidei Catholicae, quo flagra-bat, « si dicta civitas, (Tolosa scilicet), quæ nidus hæreticorum existit, et extitit ab antiquo, ita quod, sicut legitur, ob causam similem fuit olim eversa funditus et etiam exarata, remanserit pestilentibus memoratis, adhuc flamma egredietur de ipsa, quæ partes nostras et alias circumpositas pejus solito profligavit ». Hactenus ipse, pariterque de Tolosa excindenda alii Galliarum præsules⁶ Innocentium interpellarunt.

48. His acceptis litteris, auditisque presulum Montfortiisque oratoribus, qui immania Raymundi aliorumque procerum flagitia Pontifici exposuere, Innocentius, cum se delusum ab Aragonum rege videret, ipsis oratorum petita repulit, jussaque ante Montfortio data, ut Gastoni, et Fuxensi, et Convenarum comitibus ablata restitueret, ut sur-reptitia rescidit, quod non modo inlana comitum Fuxensis et Convenarum scelera suppressisset, verum eos etiam una cum Gastone Bearnensi ac Tolosanis in sinum Ecclesiæ redire velle insinuasset, Pontifex datis ad regem Aragonum litteris⁷, propositis primum ingentibus beneficiis, quibus a se decoratus esset, quorum causa tum potentia, tum fama auctus fuerat, a tuendis Tolosanis, quando in hæresi imbuti essent, abstinere jussit. Significavit se Fulconi Tolosano episcopo provinciam demandasse, ut Tolosanos penitentes fidelium communio-ni restitueret, quos ipse obfirmatos in scelere reperisset, civitate ac bonis deturbarentur : ini-quius se ferre in causa Gastonis Bearnii et comitum Fuxensis et Convenarum circumventum; proinde imperia de restituendis illorum bonis recindere, cum ob hæresim sceleraque anathemate defixi fuissent : si tamen conciliari Ecclesiæ cupiant, eam rem se legato Apostolico commisisse, ac se postea legatum de latere ad omnia componenda, jusque iis proceribus dicendum missurum : imperare se ut inducas cum Montfortio ineat religioseque ob-servet; a quo tamen pro terris, quæ supremo jure regno Aragonensi obnoxiae essent, sacramentum fidei acciperet, et si Tolosani et predicti principes viri persstant in scelere, se ad eos excindendos cruce indutas copias immissurum; atque adeo vetare, ne perfidiis auxilium operamque explicaret : alioquin ipsum Dei hominumque odia ac justas penas incursurum.

49. « Habitio cum fratribus nostris tractatu, atque consilio diligenti, volentes honori tuo, quan-

¹ Ep. ccx. — ² Lib. xvi. Ep. xxxviii. — ³ Lib. xx. Ep. ccxx.

— ⁴ Reg. l. xvi. Ep. xlvi. — ⁵ Ibid. Ep. xliv.

⁶ Reg. l. xvi. Ep. xlvi. — ⁷ Ep. xlvi.

tum ad famam, saluti, quantum ad animam, et indemnitat, quantum ad terram, paterna sollicitudine praeccavere, serenitati tuae in virtute Spiritus sancti, sub obtentu divine ac Apostolice gratiae districte providimus injungendum, ut sine mora praeonatos deseris Tolosanos et complices eorumdem, non obstante promissione, vel obligatione quacunque praestita, vel recepta in elusionem Ecclesiasticae discipline». Postremis hisce verbis alludere videtur Innocentius ad jusjurandum a Raymundo Tolosano comite, ejusque filio, atque a Tolosanis consulibus, insuperque a Raymundo Fuxensi, ac Bernardo Convenarum comitibus, deinde a Gastone Bearnensi, et a Bigerrorum comite, in eunte anno seorsim a singulis praestitum, publicisque monumentis consignatum, ac plura ejus jurisjurandi exempla Raymundus¹ Tarraconensis archiepiscopus ad Innocentium misit, quo terras suas juraque omnia Petro Aragonum regi se tradere conceptis verbis profitebantur. Verba vero eorum ad Petrum haec sunt : « Per detinendum personarum nostrarum, et terre nostrae possitis compellere, et urgere nos ad omnia illa exequenda et observanda que dominus papa et sancta Romana Ecclesia de personis nostris et rebus decreverit statuenda ». Pergit Innocentius :

50. « Miramur insuper et moveamur, quod tu pro terra nobilium virorum Convenarum et Fuxen, comitum, et Gastonis de Bearn restituenda sibi Apostolicum per nuntios tuos, suppressa veritate, mendacium exprimentes, surripi fecisti mandatum, cum praeter multa et magna eorum flagitia ob haereticorum favorem, quos manifeste defendunt, excommunicationis vinculo sint innodati. Verum cum mandatum pro talibus sic obtentum non teneat, illud tanquam surreptum penitus revocamus. Si vero iidem Ecclesie unitali reconciliari desiderant, prout dicunt, venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo Apostolicae Sedis legato, nostris damus litteris in mandatis, ut recipiens ab ipsis non solum juratoriam cautionem, cum iam sint sua iuramenta transgressi, sed et aliam quam viderit expedire, beneficium eis absolutionis impendat. Et infra : « Interim ergo inter te et terram tuam, et dictum comitem Montfortis ac suam volumus et mandamus firmas treguas fieri et servari, haereticis prorsus exceptis, cum quibus cum nulla sit societas lucis ad tenebras, nec participatio Christi ad Belial, aut pars fidelis cum infidei, orthodoxæ fidei professores treguas habere non convenient, sive pacem. Mandantes nihilominus comiti ante dicto, ut tibi pro terra, quam a te tenet, reverenter exhibeat quod exhibere teneatur. Illud autem excellentiam tuani volumus non latere, quod si Tolosani ac nobiles saepedicti adhuc quoque in errore suo duxerint persistendum, nos per indulgentias innovatas crucesignatos et fideles peccatores excitari, ut ad extirpandam pe-

stem hujusmodi, divino freti auxilio insurgentes, tam contra ipsos, quam quolibet alios receptatores, aut defensores ipsorum, qui plus ipsis hereticis sunt nocivi, procedant in nomine Domini Sabaoth. Dat. Later. XII kal. Jun. Pontificatus nostri anno sextodecimo ». Quia de re etiam, ut subditur, ad Montifortis comitem, Narbonensem archiepiscopum et Tolosanum episcopum scripsit; afferuntur etiam haec Innocentii ad Petrum regem litterae a Vallisarnensi¹ : verum corrigendus apud illum qui irrepsit error, dum adscriptus est iis annis Pontificatus xix.

51. *Petrus Aragonius haereticorum fautor Montfortio bellum moret variis eventibus insigne, in quo occiditur.* — At non modo parvus Aragonius Pontifici, verum ut dolis instrutus erat, Montfortio insidias confidere cepit² : inenudi quippe prope Narbonam colloquii praetextu, firmata munitione praesidio Aragonensium Tolosa, non Aragonios modo, sed rotarios haereticosque ac suos adduxit, adeo ut Montfortius sue saluti consulens, ab eo sese colloquio subduxerit. Nec multo post Catalans in Montfortii terras excurrentibus ac grassantibus, Montfortius per legatos pacem a Petro flagitavit, ac si ob haereticorum occupatas terras sibi infestus foret, Pontificis jussis in omnibus paritum et discordiam aquitatem compositum iri significavit; quas pacis oblatae leges responde Aragonio res in apertum bellum erupit; cum antea clam Aragonius comitis dignitati capitique insidias compararet. Sed antequam hujus belli, quod praelio ercentissimo, in quo Petrus rex occubuit, confectum est, historiam recenseamus, insinuandum videtur a Pontifice, Aragonum regis consili perditissimi incio, datum fuisse IV non. Jul. Diploma, quo promissam ab Urbano II Aragonum regi Apostolicam clientelam nunquam defuturam pollicetur, adducitque ejus Pontificis Privilegium³, ubi Urbanus haec inter alia : « Te enim, (Petrum alterum alloquitur), tanquam regem B. Petro devotissimum, et omne tuum regnum in tutelam Sedis Apostolicae speciali dilectione suscipimus. Constituimus ergo auctoritate Apostolica sancientes, ut omnes tui successores regnum illud de manu nostra nosrorumque successorum accipiant, eundem censem, quingentorum scilicet manucusorum, repandent, et se B. Petri reges ministros et famulos recognoscant, etc. Dat. Placentia per Joannem S. R. E. diaconum cardinalem XVII kal. April. Ind. m, anno Dominicæ Incarnationis xciv, Pontificatus domini Urbani Secundi papæ octavo ».

52. Dignissimus quidem erat Apostolico patrocinio Petrus rex ob eximium antea erga Sedem Apostolicam demonstratum studium, cui etiam regium diadema devoverat, ob egregias virtutes que in ipso emicabant, ob parlas de Saracenis victorias, ad quos in Castella profligandos anno

¹ Reg. Innoc. I. xvi. Ep. XLVII.

¹ Petr. Vall. Hist. Albig. c. 66. — ² Eadem Hist. Albig. c. 67. — ³ Innoc. I. xvi. Ep. LXXXVIII.

superiori maxima bellica facinora explicuisset, nisi tot laudes suscepto hereticorum patrocinio deformasset; adeo ut ejus calamitas principibus, qui se hereticorum federibus inquinant, exemplo esse possit. Aliam etiam maculam suscepit; Mariam enim reginam a se repulerat, atque, ut scribit Surita¹, in concubinam, quas illi haeretici submittabant, amores se effuderat: agitataque tum in Gallis, tum Romae matrimonii, quod Petrus irritum contendebat, controversia, lata est hoc ipso anno sententia pro regina. Extant de re ad ipsam², atque etiam ad Petrum³ Pontificie litterae; quem Innocentius uxorem gravissimus incusus minus recipere jussit: sed Apostolica imperia nil valuere: regina enim a Pessulanis male habita apud Innocentium questa fuerat, qui Narbonensi archiepiscopo aliquis praesulibus ferendi illi auxiliis provinciam tradidit⁴.

53. Utinam Petrus montem consulenteque Innocentium audisset: cum enim in speciem se Pontifici paritum jaecet, graviore bellum mollem in Montfortium comparabat, ac feroicus quam vi, quo dolo grassabatur. Potentissimo denum succinctus exercitu Vasconiam irrupit, ut eas regiones crucesignatorum armis partas haereticis redderet, suaque subjiceret ditioni. Late jam ille sui terrore circumulterat, ac plura loca ad dedicationem partim metu adduxerat, partim in suas partes pellexerat, cum Murellum tribus leucis Tolosa dissitum, fossis murisque debile, sed praesidio fortium unitum feria tertia post natalem virginis dieu, ut ait Parisius⁵, obsidione cinxit. At Montfortius accepto numbo Murellum periclitari, ni mature proenreret, impigre, exiguae quas habebat copias corripit: eum jam profecturo⁶, percussa metu uxor ait tristibus præagiis horrere animum, quod dormienti ex utroque brachio sanguis magna vi emanare effundire visus esset. Cui comes: « Certe etsi somniasset hac nocte me interficiendum esse in bello ad quod propero, securius et liberius irem, ut stultitia Hispanorum, et hominum terre hujus, qui somnia curant et anguria, plenus contrairem ». Cumque Saverdunum pervenisset, ingressus templum ingenti pietate delubrit, zeloque ardens, gladium, quo præcinctus erat, altari imponuit, fususque in preces ait: « O bone Domine! o Jesu benigne, tu me licet indignum ad tua prelia elegisti, desuper altare tuum hodie arma accipio, ut prolixiatus prælia tua a te accipiam justiam prætiandi ».

54. Moturus Saverduno cum insigni vite discrini se commissurn esset, vite maculas confessionis sacramento expiat, testamenti tabulas seribit, abbatique Bolbonæ commendat, ut si in bello caderet, summo Pontifici confirmandas deferreret; mox acie triplici composita instructaque,

Murellum tendit. In medio itinere id novum contigit, quod auctor miraculo adscribit. Timebatur ne certo iniquiore loco Altamripan inter ac Murellum hostes occurrerent, copioso tum praesertim imbre effuso: verum cum Montfortius sacram templum ingressus, preces numini porrigeret, discussis nubibus cœlum clementius ac serenum eniuit, atque ex periculo divina virtute evasit.

55. In eorum discriminâ Narbonensis archiepiscopus S. A. L. magnam praesulum multitudinem congregari jusseral, ut bellum sopiret: cumque regem Aragonum sollicitasset, ut in colloquium cum praesulibus descendere, derisit rex antistitum preces, adjecta in auxiliares Montfortii copias verborum contumelia: frusla ipsos ob quatuor gregarios milites, quos secum adduxerant, colloquium cum regia majestate deposcere: Tolosani vero respondere, sine Aragonum rege cum iis agere sibi integrum non esse. Feroci hoc responso non deterriti praesules insigni demissio- nis Christianæ exemplo illius animum emollire sunt aggressi. Communis enim consensu nudis pedibus illum adire decreverunt, ul ab hereticorum tuenda causa, impugnandaque Ecclesia precibus avocarent, premiserent viros religiosos, qui episcopos hac de causa adventare significant, quamquam pia eorum industria delusa est.

56. Captata interim occasione, hostes in obsessam arcem irrumpere pertinuerunt. Conclamatum itaque est ad arma, atque audacissimi quique cœsi. Cumque frustra praesulum preces consumpte essent, ad decernendum prælio cum rege Montfortius se comparavit: in quo si invadendi hostis audaciam mirentur alii, cum octingentes equites cum centum milibus conferre meditaretur, prædicent alii bellicam virtutem, qua cœsis viginti circiter milibus, octo tantum e suis amisit⁷, plus ego longe pietatum ardenterque ad fundendum pro Christo sanguinem animum suspicio, de quo haec Vallisarnensis: Cum intraret comes munitionem castri, ut se armaret, et transiret ante Basilicam suam, subito introspergit, et vidit Uticensem episcopum celebrantem missam, et dicentem: *Domini vobiscum* post Evangelium, ad offerendum statim cuenrrit comes Christianissimus, et flexis in terram genibus, et junctis manibus ante episcopum dixit ei: *Do et vobis offero animam meam et corpus meum. O devotio principis! post haec intrans munitionem armis se munivit, rediensque ad episcopum in prænotata Basilica denuo obtulit se ei et arma sua*. His robur et praesidium divinitum promeruit, ut quamvis paucis succinctus copiis, numerosissimos regis Aragonii comitumque Tolosani, Fuxensis, Convenarum aliorumque præcerum exercitus prostraverit; ulque tanto miraculo major concilietur fides, Vallisarnensis, qui his interfuit, verba adducamus.